(e) **S**i quis (f), testamento facto, decedit, isque liberos suos parentesve usque ad tertium gradum (h) heredes habebit, sive alios quoscum-

(*) Primum hoc fuisse legis caducariæ caput, testis est Justinianus, dum in l. viii. §. 1. C. de caduc. toll. matrem atque exordium caducorum legem Papiam ab additionibus, quæ circa defunctorum hereditates procedebant, sumissæ, scribit.

(a) Hanc sententiam capitum suggesterunt Justin. d. l. viii. §. 1. C. de caduc. toll. & Ulpian. Fragm. tit. 24. §. 31.

(b) Heres enim ex aſſe statim adire poterat. Cujac. Obs. lib. 6. cap. 37. Conf. l. 3. C. de jure delib. & l. 1. §. 4. D. ead. An vero pro parte adire potest, qui ex aſſe scriptus est heres? Vid. Paull. lib. 5. l. 80. D. de adqu. vel omitt. hered.

(c) Puta, si testamentum fuerit scriptum. Quid si nuncupativum? Vid. Paull. lib. 5. l. 20. D. de jur. codicill.

(d) SCtis hanc capitum partem tribuit Justinianus l. viii.

§. 1. C. de caduc. tollend. Ipsius legi contra Ulpianus Fragm. tit. 24. §. 31.

(e) Sententiam hujus capitum suppeditant Ulp. Fragm. tit. 18. & Justinianus in l. un. pr. C. de caduc. toll.

(f) Ad successiones enim intestatorum leges caducariæ non pertinent. Paull. Sent. recept. lib. 4. tit. 8. n. 26.

(g) Non ergo caduca liberis jure antiquo capiebant ex testamento materno, quia matri non erant liberi sui: nec ex testamento aviæ, ob eamdem rationem. Cajus lib. 10. l. 13. D. de suis & legit. hered.

(h) Exheres enim filius nihil capit, præterquam quod ei obvenit ex bonis libertorum, si pater testamento caput, ut jus in libertos salvum ei effet. Ter. Clem. l. 12. l. 40. D. de bon. libert. & l. 10. D. de adsign. libert.

scumque (a), qui liberos habebunt, heredes instituet: hi caduca (b) jure antiquo capiunto. (Gothofredus: si quæ hereditas, si quod legatum post H. L. caducum erit, heredibus amplius ne defortor, extra quam, si quis testamento facto decebat, isque liberos suos heredes parentesve habebit. Liberi namque parentesve usque ad tertium gradum heredes instituti, quod quis ex eo testamento non capiet, capiunto. Item, si alii quicunque heredes instituti liberos habebunt, caducum ex eo testamento jure antiquo capiunto.)

CAP. XLVII. vel III. (Gothofred. xxx.)

De his, quæ pro non scriptis habentur.

(c) **Q**Uæ (Gothofr. Item ea quæ) (d) ab initio deficient, vel in quibus testator postea (e)

N 3

mu-

(a) Extraneos quoque caduca jure antiquo cepisse, si liberos haberent, patet ex Juvenal. Sat. 6. v. 87. & Ulpian. Fragm. tit. 25. §. 17. Liberos vero habet, etiam cui unicus est. Catus lib. 10. l. 149. D. de verb. signif. Rationem reddit Cels. lib. 33. l. 19. D. de legib. Immo & is hujus beneficij erat capax, cui princeps jus liberorum dederat, quamvis non haberet liberos. Quid vero si princeps id tamquam viventi concederat ei, qui jam mortuus fuerat? Vide Cels. lib. 33. l. 191. D. de reg. jur.

(b) Ita vocatur jus, quod ante legem Papiam Poppæm obtinuit, de quo Ulp. tit. 1. §. 19. tit. 17. §. 2. tit. 18. l. 29. D. de legat. 2. l. un. pr. C. de caduc. toll.

(c) Ita hujus capitinis sententiam describit Justinianus

l. un. §. 2. 3. C. de caduo. toll.

(d) Veluti iis relictæ, qui tempore conditi testamenti in rebus humanis non erant, vel qui tum captivi ab hostibus detenti, ibi decesserant. Ulp. lib. 13. l. 4. D. de bis, quæ pro non script. Item, quæ relictæ fuerant per captoriam institutionem. Paull. lib. 5. l. 71. D. de herea. inst.

(e) Veluti si speciem novam ex re legata fecerit, eaque ad priorem speciem reduci nequeat, Paull. lib. 5. l. 88. D. de legat. 3. vel si legata liberatione debitorem postea liberarit, vel ab eo sibi satisficeri passus sit. Ter. Clem. lib. 12. l. 21. D. de liberat lege. Item si legatum disertis verbis ademerit, non, si transtulerit in alium. Paull. lib. 5. l. 6. D. de adim. legat.

mutaverit voluntatem, ea pro non scriptis habent, eaque ii, a quibus relicta sunt, jure antiquo capiunto. (Gothofr. ab initio deficient, & pro non scripto inutiliave erunt, vel in quibus testator voluntatem suam postea mutaverit, ii, a quibus cet.)

CAP. XLVIII. vel IV. (Gothofr. xxx.)

De causa caduci.

(a) **S**I quicumque (b) hominum heres legata-
riusve, vivo testatore, post testamentum
conditum decebat (c), conditione deficiet, relictum
IN CAVSSA CADUCI esto, & (d) populo quasi cadu-
cum defertor. (Gothofredus: superioribus personis &
caussis cestantibus, cuicunque homini privato delata he-
reditas legatumve ex sequentibus caussis caducum cadu-
cave erit, populo defertor. Si vivo testatore, post te-
stamentum conditum, heres legatariusve vivo testato-
re cet.)

CAP.

(a) I. un. §. 2. & §. 4. C. de
caduc. toll.

(b) Homo, sive mas, sive
femina. Cajus lib. 10. l. 152.
D. de verb. signif. Nec excipi-
tur augusta, nisi eam lege sol-
vat princeps, qui & ipse le-
ge solutus. Ulp. lib. 13. l. 31.
D. de legib. quamvis eo jure
non gauderent augustarum co-
heredes & collegatarii. Mau-
rician. lib. 11. l. 57. D. de le-
gat. 2.

(c) Veluti si heres legata-

riusve ante conditionis even-
tum deceperit, vel servus poe-
næ factus sit. Ulp. 13. l. 59.
D. de condit. & dem. vel aliam
passus sit capitii diminutio-
nen. Mauric. lib. 2. l. 23. D.
de usufr. legat. Quid si plures
conditiones adicriptæ? Cels.
lib. 34. l. 27. D. de legat. 2.

(d) Postea fisco vel prin-
cipi ex constitutione Antoni-
ni Caracallæ. Ulp. Fragm. tit.
37. §. 2.

CAP. XLIX. vel V. (Gothofr. xxx.)

De caducis ob heredem vel legatarium ante apertas tabulas decedentem.

(a) **S**ive heres (b) pro parte, legatariusve, quibus pure vel in certum diem hereditas legatumve relictum erit, post mortem testatoris (c), ante apertas tabulas testamenti (d), decedet, vel (e) pereger fiet, ea hereditatis (f) pars legatumve caduca funto, populoque deferuntur.

N 4

CAP.

(a) Hoc caput ita fere extulit Justinianus *l. un. §. 2. C. de caduc. toll. & ante eum Ulp. Fragm. tit. 17.*

(b) Heres enim ex affe si deficeret, hereditas non incidet in casum, sed res ad caussam intestati redibat. *l. 80. D. de adqu. hered. Quid si servus communis pluriū domorum, solus iustitius?* Vid. Paull. lib. 5. l. 68. D. eod.

(c) Hinc tam sollicite de aperiendis tabulis disputant Ulp. lib. 13. l. 10. & l. 12. D. testam. quemadmodum aper. & Cajus lib. 11. l. 11. D. eod. Ab eo enim tempore dies legatorum cedebat, excepto legato ususfru-

etus, cuius dies ab adita hereditate cedit, non autem aliarum servitutum praedialium. Ulp. lib. 13. l. 7. D. de servit.

(d) An vero, adita jam hereditate, substitutionem ad heredes suos transfert? Vid. Ulp. lib. 13. l. 81. D. de adquir. vel omis. her.

(e) Ulpian. *Fragm. tit. 17. §. 1.*

(f) Dummodo id existet. Quid si perierit? Quid si legata tessera frumentaria, vel res commercio heredis exempta? Vid. Paull. lib. 5. l. 49. D. de legar. 2. Ceterum fiscus caduca haec occupat cum oneare. Paull. ibid. & Caj. lib. II. l. 14. D. de jar. fisci.

CAP. L. vel VI. (Gothofr. xxx.)

De caducis, ob heredis vel legatarii incapacitatem.

SIve (a) cælibi, vel (b) alteri cuivis, plus, quam ex h. l. licebit, relictum erit, & id (c) caducum esto, populoque vindicator.

CAP. LI. vel VII. (Gothofr. xxxi.)

De caducis ob heredem vel legatarium ante eventum conditionis decedentem.

SIve heres legatariusve post mortem testatorum (d), ante eventum (e) conditionis, deficiat, hereditas legatumve caduca sunto, populoque deferuntor.

CAP.

(a) Hunc pertinent fragmenta Ter. Clem. lib. 13. l. 54. D. de legat. 2. Ulp. lib. 13. l. 64. D. ad leg. Falc. Nisi intra centum dies legi paruerit. Neque enim ad novas leges pertinebat regula Catoniana: l. 5. D. de reg. Cat. eoque referendum fragmentum Celsi. lib. 35. l. 1. D. eod.

(b) Cuicunque incapaci; qualis etiam libertus Latinus, nisi intra centum dies iura Quiritium consequatur. Ulp. Fragm. tit. 17. §. 1. Atqui haec non ex lege Papia Poppæa, sed ex Junia Norbana sunt. Id quidem verum est, sed posteriores leges ad priores pertinent, nisi sint contrariae. Paull. lib. 5. l. 28. D. de legib. Servo instituto hereditario, capacitas non æstimatur ex persona defuncti, nec ex persona heredis futuri, & hinc hereditatem hic sine ullo impedimento adquirit. Caj. lib.